


Zimbra**091315270515@tre-ba.gov.br**

Re: Solicitação de esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico 45/2020

De : Raul Almeida da Paz
<091315270515@tre-ba.gov.br>

Sex, 21 de ago de 2020 17:49

 1 anexo

Assunto : Re: Solicitação de esclarecimentos sobre
o Pregão Eletrônico 45/2020

Para : Myllena Couto
<myllena.couto@conservo.com.br>,
licitacoes@conservo.com.br

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Prezada licitante

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

1. Na planilha de custos, na aba nivtec, no item dos supervisores, está sendo cobrado a Gestão do nivelamento técnico e "Alunos", esses custos, se referem a que? Já que no Item 4 do Anexo I-A diz que a contratada não precisará fornecer qualquer infraestrutura e nem os itens relacionados nos tópicos 3.12 e 4.14.2.
Resposta: Os custos com "gestão do nivelamento" e "alunos" devem seguir o estipulado respectivamente nos tópicos 4.14.1 e 4.14.4, não se confundindo com os custos do que está previsto nos tópicos 3.12 e 4.14.2, posto que estes últimos se referem aos "ambientes de treinamento", que por sua vez aludem à disponibilização de espaço e estrutura mobiliária para treinamento. A estimativa foi elaborada segundo este entendimento.
2. O preposto pode ser um dos funcionários a serem contratados?
Resposta: Sim.
3. Nas planilhas de custo, para o cálculo do Vale Transporte utilizou-se 26 dias, porém para o cálculo do vale alimentação, utilizou-se 22 dias, qual o correto?
Resposta: Para o transporte, foi considerado o deslocamento de segunda a sábado (26 dias no mês), padrão de jornada de 44 horas semanais; para alimentação, contudo, a norma coletiva pesquisada prevê a concessão do benefício apenas para o labor superior a 6 horas diárias, o que não ocorre aos sábados em jornada regular (22 dias no mês).
4. Entendemos que o segundo turno e as horas extras tanto do primeiro, quanto do segundo turno, só serão pagos se ocorrerem. Está correto o entendimento?
Resposta: Sim.

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Myllena Couto" <myllena.couto@conservo.com.br>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: licitacoes@conservo.com.br

Enviadas: Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 13:11:09

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico 45/2020

Ao PREGOEIRO

Pregão eletrônico 45/2020– Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional à realização das Eleições 2020, mediante alocação e gestão de postos de trabalho, abrangendo os postos de Supervisor e Auxiliar Administrativo e Operacional, com atuação no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia – TRE-BA.

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Solicitamos esclarecimento conforme abaixo:

1. Na planilha de custos, na aba nivtec, no item dos supervisores, está sendo cobrado a Gestão do nivelamento técnico e "Alunos", esses custos, se referem a que? Já que no Item 4 do Anexo I-A diz que a contratada não precisará fornecer qualquer infraestrutura e nem os itens relacionados nos tópicos 3.12 e 4.14.2.
2. O preposto pode ser um dos funcionários a serem contratados?
3. Nas planilhas de custo, para o cálculo do Vale Transporte utilizou-se 26 dias, porém para o cálculo do vale alimentação, utilizou-se 22 dias, qual o correto?
4. Entendemos que o segundo turno e as horas extras tanto do primeiro, quanto do segundo turno, só serão pagos se ocorrerem. Está correto o entendimento?

No aguardo de um breve retorno.



MYLLENA COUTO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - LICITAÇÕES

myllena.couto@conservo.com.br

(31) 33793834

www.conservo.com.br

Email corporativo. Uso exclusivo para fins profissionais